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 нигезендә кертелде 

Татар теленнән эш программасы

10 нчы сыйныф

(35 сәг)

Аңлатма язуы
Эш программасы статусы.

Эш программасы түбәндәге документларны исәпкә алып төзелә:

1. “Мәгариф турында” Россия Федерациясенең Законы (“Закон об образовании” Закон  Российской Федерации)

2. “Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законы.

- 6 статья – белем алу теле (телләре)
- 7 статья – мәгарифнең дәүләт стандартлары

-10 статья –уку-укыту программалары
- 32 статья – мәгариф учреждениесенең вәкаләтләре һәм җаваплылыгы.

3. Гомуми белем эчтәлегенең мәҗбүри минимумы (ТР  Мәгариф министрлыгының 478 номерлы боерыгы, 05.07.2000 ел).


4. Дәресләрне планлаштыру рус телендә урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбендә татар телен һәм әдәбиятын укыту программасы нигезендә төзелде.  
1-11 нче сыйныфлар ( рус телендә сөйләшүче балалар өчен,  К.С.Фәтхуллова, Ф.Х. Җәүдәтова,  Татарстан Республикасы Мәгариф министрлыгы, Казан,  “Мәгариф” нәшрияты, 2010 ел. 

5. Дәреслек: Р.З.Хәйдәрова, Р.Л.Малафеева, Казан, “Мәгариф” нәшрияты, 2009

Эш программасы структурасы. 


Татар теленең эш программасы өч өлештән тора: аңлатма язуыннан, төп бүлекләрне, белем һәм күнекмәләрне үз эченә алган программаның эчтәлегеннән, укучыларның әзерлек дәрәҗәсенә таләпләреннән.

Эш программасының эчтәлеге.
Рус телендә сѳйләшүче балаларга татар теле укытуның  тѳп максаты һәм бурычлары. 
Төп гомуми белем бирү һәм урта гомуми белем бирү мәк​тәбендә укучыларның телдән һәм язмача аралашу күнекмә​ләрен камилләштерү, татар теленнән системалы фәнни белем бирү белән беррәттән, татар дөньясы, татар әдәбияты турын​да күпкырлы мәгълүмат җиткерү, ягъни укучыларның ком​муникатив компетенцияләрен үстерү гомуми максат итеп билгеләнә. Моңа ирешү өчен, татар телендәге сөйләмне фо​нетик, лексик, грамматик яктан дөрес төзергә күнектерү; сөйләмне тыңлап аңлау күнекмәләрен тирәнәйтү; бирелгән ситуация буенча диалогик яки монологик сөйләм булдыруга ирешү; карап чыгу, танышу, өйрәнү, эзләнү максаты белән уку төрләрен кулланып, төрле жанрлардагы текстларны аңлап уку һәм текстта күтәрелгән проблемаларны төгәл билгеләргә һәм аларга карата үз мөнәсәбәтеңне белдерергә өйрәтү; татар халкының фән, мәгариф, сәнгать, мәдәният өлкәсендәге каза​нышлары, күренекле шәхесләре һәм әдипләре белән таныш​тыру юнәлешендә эзлекле һәм нигезле эш алып бару зарур. Төп гомуми белем бирү һәм урта (тулы) белем бирү мәктәбендә сөйләм эшчәнлегенең барлык төрләренә (тыңлап аңлау, сөйләү, уку, язу) үзара бәйләнештә өйрәтү төп максатларның берсе булып тора. Укучыларда аралашу барышында куел​ган коммуникатив максатларга ирешү; укылган (тыңланган) текстларның эчтәлеген эзлекле итеп сөйли алу һәм телдән белдерелгән фикерләрне язмача оештыра алу күнекмәләре булдыру иң мөһим эшләрдән саналырга тиеш.

Татар телен дәүләт теле буларак укытуның төп принцип​лары, методлары, эчтәлеге башлангыч гомуми белем бирү мәктәбе программасында төгәл билгеләнгән. Төп гомуми бе​лем бирү һәм урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбендә дә укытучы аңлы-коммуникатив методка нигезләнеп эш итәргә, телгә өйрәтүне гамәли эшчәнлеккә юнәлтергә тиеш.

Укучыларның фонетик күнекмәләрен тирәнәйтү өчен, сөй​ләмне орфоэпик һәм орфографик яктан дөрес оештырырга күнектерү мөһим. Мондый күнекмәләргә ия булганда гына, укучылар татар телендә аралашу барышында үз фикер​ләрен төгәл белдерә алалар. Укучыларның лексик күнек​мәләрен үстерү өчен, сүзләрнең мәгънәсен, башка, сүзләр белән бәйләнешен, сөйләмдә куллану үзенчәлекләрен гамәли үзләштерүгә игътибарны арттыру зарур. Моның белән бер​рәттән, татар һәм рус сүзләренең мәгънә ягыннан аермала​рын күрсәтеп бару да (пешерергә — варитъ, готовитъ, печь; юарга — стиратъ, мытъ), рус телендә эквивалентлары бул​маган сүзләрне (каз өмәсе, карга боткасы) аңлатып бирү дә, сүзләрнең антонимнары һәм синонимнары белән таныштыру һәм аларны сөйләмдә кулланырга өйрәтү дә әһәмияткә ия. Татар телендә күпмәгънәлелек күренешенең аеруча киң та​ралуын истә тотып, укытучы сүзнең тиешле мәгънәсен кон​тексттан чыгып аңларга өйрәтүгә аерым игътибар бирергә тиеш. Болай эшләү укучыларның сүзлек байлыгын арттыру, телдән һәм язма сөйләмне дөрес оештыру өчен нигез булып тора. Укучыларның грамматик күнекмәләрен үстерү һәм камилләштерү төрле сүз төркемнәренең морфологик форма​ларын, җөмлә калыпларын, тотрыклы сөйләм гыйбарәләрен гамәли үзләштерү һәм аларны аралашуда кулланырга күнек​терүдән гыйбарәт. Рус телле балаларга татар телен укытканда,  лексик-грамматик материалны синтаксик нигездә үзләштерү юнәлешендә максатчан эш алып барырга кирәк, чөнки сүзләр башка сүзләр белән бәйләнештә булганда гына, сөйләм бар​лыкка килә. Димәк, мондый күнекмәләр җөмләнең, диалогик яки монологик хәбәрләмәнең, бәйләнешле текстның грамма​тик дөреслеген һәм төгәллеген тәэмин итәргә тиешләр. Уку​чыларның ана теле үзенчәлекләрен исәпкә алу принцибы да укытучы игътибарыннан читтә калмаска тиеш, чөнки татар һәм рус җөмләләрендә сүзләрне үзара бәйләү закончалыклары күпкә аерыла, ә бу исә укучыларның сөйләмендә интерферент хаталарга китерә.

Урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбендә (10—11 нче сыйныфлар) укытучы төп игътибарны укучыларның лексик-грамматик белемнәрен гомумиләштерүгә һәм системалашты​руга; телдән һәм язма сөйләм күнекмәләрен камилләштерүгә, фикер йөртү сәләтен үстерүгә; аларда мөстәкыйльлек, иҗади активлык, әхлаклылык тәрбияләүгә юнәлтергә тиеш. Санап чыккан бурычларны уңышлы хәл иткәндә генә, урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбен тәмамлаучы укучыларны татар теленнән Бердәм республика имтиханын (БРИ) тапшырырга әзерләп була.

Белем бирү эчтәлегенең мәҗбүри минимумы.

Тыңлап аңлау. Укучыларның җанлы сөйләмне тыңлап аңлау күнекмәләрен камилләштерү; тыңланган мәгълүматка нигезлзнеп, күмәк аралашуда катнашу.

Сөйләү. Аралашу барышында коммуникатив максатка ирешү һәм үз фикерләрен эзлекле итеп белдерү; тормыштагы вакыйгалар, күренешләр турында хәбәр итү һәм фикер йөртү; укылган яки тыңланган текстның эчтәлеген мөмкин кадәр эзлекле һәм аңлаешлы итеп сөйләү.

Уку. Танышу, эзләнү, өйрәнү, карап чыгу максаты белән уку төрләреннән файдаланып, төрле жанрдагы текстларны аңлап уку һәм интернет аша кирәкле мәгълүматны табып уку күнекмәләренә ия булу; укылган текстның эчтәлеген эзлекле  итеп сөйләп бирү; 

Язу һәм язма сөйләм. Бәйләнешле текстларны рус теленнән татарчага язмача тәрҗемә итү; тәкъдтм ителгән тема буенча чыгыш ясау өчен тезислар язу; аралашу ситуацияләрендә сөйләм үрнәкләреннән һәм гыйбарәләреннән файдалану.  
Укыту планында 10 нчы сыйныфта татар теленнән атнага 1 сәгать вакыт бирелә. Татар теленнән  тематик планны рус телендә урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбендә татар телен һәм әдәбиятын укыту программасы нигезендә төзелде.  1-11 нче сыйныфлар ( рус телендә сөйләшүче балалар өчен,  К.С.Фәтхуллова, Ф.Х. Җәүдәтова,  Татарстан Республикасы Мәгариф министрлыгы, Казан,  “Мәгариф” нәшрияты, 2010 ел. 
10 нчы сыйныфны тәмамлаган рус телендә сөйләшүче балалар үзләштерергә тиешле белем –күнекмәләр.

	Татар теле
	Татар әдәбияты

	· татар теленең һәм әдәбиятының дөньякүләм тоткан урыны турында мәгълүмат бирү;

·  татар һәм рус телләрендәге аерым грамматик категорияләрнең тәңгәл килү-килмәвен белү;

· татар теленең орфоэпик, орфографик, лексик, грамматик, пунктицион нормаларын белү һәм, аларга нигезләнеп, телдән яки язма сөйләм күнекмәләрен булдыру;

· аралашу ситуацияләренә бәйле лексик берәмлекләрне, аларның синонимнарын һәм антонимнарын төгәл һәм урынлы куллана белү;

· татар теленең фразеологик берәмлекләрен таный һәм сөйләмдә куллана белү;

· гади һәм кушма җөмләләрнең төрен белү;

· татар җөмләсендә сөйләм яңалыгының хәбәр алдында урнашуын белеп, оештыру осталыгына ия булу;

· татар һәм рус телләре арасындагы тарихи, мәдәни бәйләнешләр турында белү;

· төрле чыгаганклардан (фәнни-популяр текстлар, массакүләм мәгълүмат чаралары, интернет һ.б.) файдаланып, кирәкле мәгълүматны таба һәм башкаларга телдән яки язмаса җиткерә алу;

· мәдәниара аралашу ситуацияләрендә әңгәмә кора алу;

· тиешле (3500 - 4000 сүз) күләмдә татар сүзләрен яттан белеп, аларны телдән һәм язма сөйләмдә дөрес куллана белү. 


	· татар әдәбиятының дөньякүләм тоткан урыны, татар әдәбияты классиклары, аларның әсәрләре турында мәгълүмат;

· сүз сәнгатенең образлы табигате турында;

· өйрәнгән әдәби әсәрләрнең эчтәлеге;

· классик әдипләрнең тормыш һәм иҗат юлларының төп факторы;

· төп әдәби-теоретик төшенчәләр;

· әдәби әсәрнең эчтәлеген сөйләп аңлату;

· әсәрнең төрен һәм жанрын билгеләү;

· автор позициясен ачыклау;

· әдәби бәйләнеш тәләпләрен саклаган хәлдә өйрәнелгән әсәрләрне (яки өзекләрне) сәнгатьле итеп уку;

· әдәби әсәргә дәлилле рәвештә үз мөнәсәбәтен белдерү;

· рус һәм татар телендәге әсәрләрнең уртак һәм милли үзенчәлекләрен билгеләү, әхлакый кыйммәтләрне чагыштырып бәяләү;

· татар һәм рус телендәге әсәрләргә телдән һәм язмача фикерен белдерү, аларга бәя бирү;

· татар әдәби теленең нормаларына нигезләнеп, кирәкле темага телдән һәм язмача бәйләнешле текст төзү;

· диалогта яисә бәхәстә катнашып, үз фикерен исбатлый белү. 


Укыту – методик комплекты.
 1. Рус телендә урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбендә татар телен һәм әдәбиятын укыту программасы .  1-11 нче сыйныфлар ( рус телендә сөйләшүче балалар өчен,  К.С.Фәтхуллова, Ф.Х. Җәүдәтова,  Татарстан Республикасы Мәгариф министрлыгы, Казан,  “Мәгариф” нәшрияты, 2010 ел. 

2. Рус мәктәпләрендәге рус төркеме укучыларына татар теленнән гомуми белем бирүнең  дәүләт стандарты
3. Р.З.Хәйдәрова, Р.Л.Малафеева, Казан, “Мәгариф” нәшрияты, 2009. Татар теле. Рус телендә урта гомуми белем бирүче мәктәпнең 10 нчы сыйныфы өчен дәреслек (рус телендә сөйләшүче балалар өчен). 
4.  Рус телендә сөйләшүче балалар белән эшләүче укытучылар өчен кулланма. 10 сыйныф. Казан, “Мәгариф” нәшрияты, 2009.
Программаның эчтәлеге буенча тематик бүленеш.
	     №
	Тема
	Сәгатьләр саны

	Тема 1.
	Белем һәм тормыш.

	6

	Тема 2.
	Иң зур байлык — күңел матурлыгы.

	4

	Тема 3.
	Зарарлы гадәтләрдән сакланыгыз.

	4

	Тема 4.
	Дустың булмаса—эзлә,  тапсаң —югалтма.


	8

	Тема 5.
	Саф хисләр — беренче хисләр.

	7

	Тема 6.
	Беркем дә, бернәрсә дә онытылмый.

	6

	Барлыгы:
	35


Язма эшләр

	Эш төре
	Еллык саны 
	1 чирек
	2 чирек
	3 чирек
	4 чирек

	БСҮ
	5
	2
	1
	0
	2

	Диктант 
	2
	1
	0
	1
	0

	Изложение
	1
	0
	0
	0
	1

	Сочинение
	1
	0
	1
	0
	0

	Контроль эш
	4
	1
	1
	1
	1


10 нчы сыйныфта рус телендә сөйләшүче балаларга

 татар теле  дәресләре укыту өчен тематик план 
	№  
	Тема
	Сәг.
саны
	Дәрес тибы
	Укучыларның

эшчәнлек төре
	Көтелгән нәтиҗәләр
	Нәрсә белергә тиеш?
	Тикшерү төре
	Дәрес

(план буенча)
	Дәрес

(факт буенча)
	Өй эше

	
	
	
	
	
	
	Лексика
	Грамматика
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	
	
	7
	8
	9
	
	
	12

	1нче яртыеллык – 16 сәгать

	I. Белем һәм тормыш  -  6 сәгать

	  Мәхмүт Хөсәен. "Китап" 

	1
	Исемнәрнең тартым белән төрләнеше.
	1
	ГКК

	Сүзлек өстендә эш, дәреслек белән эш, күнегүләр эшләү, әңгәмә
	куллану
	
	Саңгырау тартыкка тәмамланган исемнәрнең тартым белән төрләнеше.

Туры сөйләм.
	
	
	
	

	Ризаэтдин Фәхреддин "Китап һәм уку"

	2
	Б.С.Ү.

Ризаэтдин Фәхреддин "Китап һәм уку" әсәрендәге грамматик материал
	1
	ЛГКК
	Тыңлау, сорауларга җавап бирү, күнегүләр эшләү
	куллану
	хәсрәт, хак, аерылмгыз, мәгънәсез, кыйммәтле
	Ия белән хәбәр арасына сызык кую.
	Китап һәм уку" әсәренең эчтәлеген сөйли белү
	
	
	

	Каюм Насыйри. "Тәрбия китабы"

	3
	Хикәя фигыльнең формалары
	1
	ЛГКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	хикәя фигыль
	
	
	
	

	Казан дәүләт университеты

	4
	Исемнәрнең ясалышы
	1
	ЛКФ 
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	Грамоталы итеп яза белү.
	мөнәсәбәт, халыкара, бәйләнеш, 
хокук.
	исемнәрнең ясалышы
	диктант
	
	
	

	5
	Б.С.Ү."Казан дәүләт универси​теты" текстындагы лексик-грамматик материал 
	1
	ДМС
	укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	
	юнәлеш, нәшрият, тәшкил итә,
	
	Казан дәүләт университе​ты турында сөйли белү
	
	
	

	Телләр белгән –  илләр белгән

	6
	Сан төркемчәләре
	1
	ГКК
	сан төркемчәләре
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	мәгълүмат, ислам, төбәк, өлкә
	
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	        5                         
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	II. Иң зур байлык –күңел матурлыгы -   4 сәгать

	Фатих Әмирхан “Хәят”

	7
	Сыйфат фигыль формалары.
	1
	ГКК 
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	сыйфат фигыльнең заман формалары
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	Контроль эш “Иң зур байлык –күңел матурлыгы”
	№1
	ЛГКК
	Контроль эш биремнәрен үтәү.
	Грамоталы итеп яза белү.
	
	
	Контроль эш
	
	
	

	Галиәсгар Камал "Беренче театр"

	9
	Җөмлә кисәкләре, җыйнак, җәенке  җөмләләр
	1
	ГКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	җөмлә кисәкләре, җыйнак, җәенке
җөмләләр
	
	
	
	

	Киенә белү - үзе бер һө​нәр

	10
	Исем фигыль
	1
	ГКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	исем фигыль
	
	
	
	


	1     |      2       |         3          |    4
	5                                6                        7                            8
	9
	10
	11
	12

	III. Зарарлы гадәтләрдән сакланыгыз – 4 сәгать

	Сәламәтлек –  зур байлык

	11
	"Сәламәтлек – зур байлык" текстындагы грамматик материал. Инфинитив
	1
	ГКК 
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	сәламәтлек, саклану
	инфинитив
	
	
	
	

	12
	Сәламәтлек – зур байлык
	1
	ДМС 
	Укытучыны тыңлау, күнегүләр эшләү
	Грамоталы итеп яза белү.
	
	
	Сочинение
	
	
	

	Зарарлы гадәтләр

	13
	Б.С.Ү."Аракы кешене нишләтә?" текстындагы лексик-грамматик материал
	1
	ЛКФ
	дәреслек белән эш, күнегүләр эшләү, әңгәмә
	куллану
	исерткеч эчемлек, шәраб, бозык
	
	Сәламәт яшәү кагыйдә​ләрен сөйли белү
	
	
	

	"Ак үлем"нән саклан

	14
	Теләк белдерү формалары
	1
	ГКК
	дәреслек белән эш, күнегүләр эшләү
	куллану
	тормыш, яшүсмер, зыян, мәжбүри, ямьсезләнә, хәлсезләнә
	теләк белдерү формалары
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	IV. Дустың  булмаса – эзлә, булса – сакла  - 2  сәгать

	15
	Фигыль төрләре.
	1
	ЛГКК


	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	
	
	
	
	

	16
	Контроль эш.  “Дустың  булмаса – эзлә, булса – сакла”
	№2
	ЛГКК


	Контроль эш биремнәрен үтәү.

	.  Грамоталы итеп яза белү.
	
	
	Контроль эш
	
	
	

	2 нче яртыеллык - 19  сәгать
	

	IV. Дустың  булмаса – эзлә, булса – сакла  -   6 сәгать

	Көрд халык әкияте "Өч дус"

	17
	Бәйлекләр
	1
	ЛГКК


	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	Грамоталы итеп яза белү.
	
	
	диктант
	
	
	

	18
	"Өч дус" әкиятендәге лексик-грамматик материал.

Бәйлек һәм бәйлек сүзләр
	1
	ЛКФ

	Укытучыны тыңлау, күнегүләр эшләү
	куллану
	ил гизә, шакыган, сьшамакчы, табак, кыяфәт, шаккатты, мактыйлар, сөяк, печән
	бәйлек һәм бәйлек сүзләр
	
	
	
	

	Мәсәл "Тугрылыклы дуслык"

	19
	"Тугрылыклы дуслык" мәсәлендәге лексик-грамматик материал
	1
	ЛКФ
	Укытучыны тыңлау, күнегүләр эшләү
	куллану
	елан, йөзә, урала, бергәләп,ялган, буа, кызган, кыса, 
	инфинитив + тиеш, мөмкин, кирәк, ярый
	
	
	
	

	Фатих Хөсни "Кабак"

	20
	Фатих Хөснинең "Кабак" әсә​рендәге лексик-грамматик материал (Iөлеш)
	1
	ЛКФ 
	Укытучыны тыңлау, дәреслектәге күнегүләрне эшләү;
	куллану
	ахирәт, бозылды, кыр, кабак, уңган, капшап карый, ачуланышу
	бәйлек һәм бәйлек сүзләр
	
	
	
	

	21
	Фатих Хөснинең"Кабак" әсә​рендәге лексик-грамматик материал( II өлеш). 
Тезмә фигыльләр.
	1
	ГКК 
	Укытучыны тыңлау, күнегүләр эшләү
	куллану
	
	тезмә фигыль, кушма җөмләләр
	
	
	
	

	Һади Такташ. "Мокамай"

	22
	Тәмамланмаган үткән заман хикәя фигыль
	1
	ЛКФ
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	тәмамланмаган үткән заман хикәя фигыль
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	V. Саф хисләр – беренче хисләр     – 7 сәгать

	Габделхай Сабитов "Ярсулы яз"

	23
	Хәл фигыльнең төрләре 65
	1
	ГКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	хәл фигыль формалары
	
	
	
	

	Алмаз Гыймадиев. "Зөлфия + мин"

	24
	Җөмлә төрләре

	1
	ЛКФ 
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	җөмлә төрләре
	
	
	
	

	25
	Кушма җөмлә 70
	1
	ГКК

 
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	Тезмә, иярченле кушма җөмләләр
	
	
	
	

	26
	Контроль эш. “Саф хисләр – беренче хисләр»    
	№3
	ЛГКК
	Контроль эш биремнәрен үтәү.
	Грамоталы итеп яза белү.
	
	
	Контроль эш
	
	
	

	27
	Тезмә кушма жөмлә төрләре
	1
	ГКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	
	
	
	
	

	Вил Казыйханов. "Йөрәк киңәш көтә"
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	Иярченле кушма җөмлә төрләре
	1
	ЛКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	иярченле кушма җөмлә төрләре
	
	
	
	

	Әмирхан Еники. "Кем җырлады?"

	29
	Иярченле кушма җөмләләрнең аналитик һәм синтетик төрләре
	1
	ЛКК
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	иярченле кушма җөмләләрнең аналитик һәм синтетик төрләрен аера белү
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	VI. Беркем дә, бернәрсә дә онытылмый.  -  6 сәгать

	Батырлык яуда беленә

	30
	Шарт фигыль,

 иярчен шарт җөмлә
	1
	ГКК 
	Таблица белән танышу, укытучыны тыңлау, телдән һәм язма биремнәр үтәү
	куллану
	
	шарт фигыль,

 иярчен шарт җөмлә
	
	
	
	

	31
	Б.С.Ү.Гариф Ахуновның "Шагыйрь​нең каһарманлыгы"

 әсә​рендәге лексик-грамматик  материал
	1
	ЛКК 
	Укытучыны тыңлау, дәреслектәге күнегүләрне эшләү;
	куллану
	газап чигә, тоткынлык, илчелек, көрәштәш, җәза, хөкем ителә
	иярчен шарт җөмлә
	Гариф Ахунов турында сөйли белү
	
	
	

	Габдрахман Әпсәләмов. "Газинур"

	32
	Б.С.Ү.Габдрахман Әпсәләмовның "Газинур" әсәрендәге лексик-грам​матик материал
	1
	ЛКФ 
	Укытучыны тыңлау, дәреслектәге күнегүләрне эшләү;
	куллану
	һөҗүм, тирән, чокыр, явыз, сакчы, шуыша, курку, кан, җиңү, ату
	кушма җөмлә төрләре
	Газинур Гафиятуллинның батырлыгы турында сөйли белү
	
	
	

	33
	Үлемсезлеккә бер адым. Изложение
	1
	ДМС 
	Укытучыны тыңлау, дәреслектәге күнегүләрне эшләү;
	куллану
	
	
	Изложение
	
	
	

	Мөхәммәт Мәһдиев. "Бәхилләшү"

	34
	Контроль эш. 

“Беркем дә, бернәрсә дә онытылмый”
	№4
	ЛГКК
	Контроль эш биремнәрен үтәү.
	
	
	
	Контроль эш
	
	
	

	35
	Үткәннәрне кабатлау, йомгаклау.
	1
	ЛГКК
	Укытучыны тыңлау, дәреслектәге күнегүләрне эшләү;
	куллану
	
	
	
	
	
	


PAGE  
3

